AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Klavír

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

SONÁTOVÝ CYKLUS VE TVORBĚ LUKÁŠE MATOUŠKA

Sára Suchánková

Vedoucí práce: prof. Mgr. František Malý

Oponent práce: Mgr. Peter Toperczer

Datum obhajoby: 13.6. 2022

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2022

THE ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Piano

BACHELOR’S THESIS

SONATA CYCLE IN THE WORKS OF LUKÁŠ MATOUŠEK

Sára Suchánková

Thesis Advisor: Prof. Mgr. František Malý

Thesis Opponent: Mgr. Peter Toperczer

Date of thesis defence: 13.6. 2022

Academic title granted: BcA.

Prague, 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Sonátový cyklus ve tvorbě Lukáše Matouška

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... ........................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků bakalářské práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Poděkování

Mé poděkování patří doc. Lukáši Matouškovi za čas, ochotu a cenné rady, které
mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na sonátový cyklus ve tvorbě

současného českého skladatele klasické hudby doc. Lukáše Matouška. Za pomoci

harmonicko-formální analýzy dvou jeho sonát se snaží přiblížit skladatelovu

hudební řeč, a představit jeho díla co možná nejširší veřejnosti. Zároveň se

pokouší čtenáři popsat skladatelův styl v různých etapách jeho tvorby, protože

rozebíraná díla jsou od sebe časově vzdálena. První polovina práce je věnována

tvorbě pro sólový klavír, kde je jako reprezentativní dílo rozebrána jeho Sonáta

z roku 2017. Druhá část se zaměřuje na tvorbu pro klavír v komorním uskupení.

Zde je rozebrána Sonáta pro housle a klavír z roku 1980. Součástí práce je

i seznam všech děl Lukáše Matouška obsahujících klavír.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the sonata cycle in the works of the

contemporary Czech composer of classical music Lukáš Matoušek. Harmonic and

formal analysis is put to work to elucidate the means of musical expression

in two of Matoušek’s Sonatas. The thesis also aims to present his compositions

to the widest possible public. At the same time, it tries to illuminate to the reader

the compositional style in various periods of the composer’s life, because

the analysed works are spaced apart in time from each other. The first half of the

thesis is devoted to works for solo piano, where his Sonata from 2017

is discussed as a representative work. The second part focuses on works for

piano in a chamber ensemble. The Sonata for violin and piano from 1980

is analysed there. The thesis also contains a list of all works by Lukáš Matoušek

containing the piano.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl čtenáře seznámit se sonátovým

cyklem ve tvorbě skladatele Lukáše Matouška. Toto téma jsem zvolila, protože si

myslím, že stojí za to věnovat skladatelům současné klasické hudby daleko více

pozornosti. Lukáš Matoušek mě velmi oslovil nejen jako skladatel, ale i jako

profesor a člověk, a chtěla bych jeho tvorbu pomoci představit širší veřejnosti.

Lukáše Matouška jsem poznala na hodinách Rozboru skladeb na pražské HAMU a

většinu materiálů zpracovaných v této bakalářské práci mi poskytl přímo on.

Jelikož jeho klavírní tvorba nebyla nikdy uceleně zpracována, chtěla bych pomocí

rozborů ulehčit studium dvou vybraných skladeb jejich budoucím interpretům, a

přilákat jejich pozornost k neobyčejně zajímavým a krásným vyjadřovacím

prostředkům hudby Lukáše Matouška.

Bakalářskou práci jsem se rozhodla rozdělit do dvou částí – sólová klavírní tvorba

a tvorba pro klavír v komorním uskupení. Cílem je pomocí kvalitativní hudební

analýzy přiblížit vyjadřovací prostředky skladatele. V obou částech rozebírám

z hlediska formálního, harmonického i hudebního jednu vybranou skladbu.

Ostatní kompozice nezůstávají opomenuty. Obě části práce obsahují seznam

všech děl v dané kategorii.

První část této práce je věnována sólové tvorbě pro klavír. Podrobně je zde

rozebrána Sonáta z roku 2017. Druhá část je zaměřena na Sonátu pro housle

a klavír z roku 1980.

Obě díla, ač nesou stejný název, jsou velmi rozdílná po formální i hudební

stránce. Skladatelovy hudební vyjadřovací prostředky, jeho inspirace i styl prošly

během doby oddělující vznik obou děl mnoha změnami.

I když se jedná o velmi malou výseč bohaté Matouškovy tvorby, je přesto vidět

skladatelův vývoj, jeho přechod od dodekafonie do volné atonality, a fascinující

využití starých hudebních forem, které skladatel funkčně naplňuje moderním

obsahem.
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1. Osobnost Lukáše Matouška

Lukáš Matoušek se narodil 29. května 1943.1 Jeho láska k hudbě byla pěstována

už od dětství, kdy ho rodiče brávali na koncerty klasické hudby a doma

přehrávali gramofonové desky. Protože otec hrával na klavír, následovali v jeho

stopách i synové.

Už od deseti let Matoušek zkoušel i komponovat a dirigovat. Jak sám vzpomíná:

„V té době jsem viděl film „Předehra ke slávě“, kde se malý kluk stal dirigentem

(jednalo se o pozdějšího dirigenta Roberta Benziho) a dirigoval nakonec Liszta –

Les préludes. A to mne natolik zaujalo, že jsem to chtěl taky dokázat. Koupil

jsem si Lisztovu partituru a dirigoval jsem podle ní gramofonovou desku. A pak

jsem si začal kupovat další partitury, které jsem si podle desky doma dirigoval –

pamatuji si např. Na Beethovenovu Eroiku, Fallovu Čarodějnou lásku, Berliozovu

Fantastickou a další skladby. Netušil jsem v té době, že se mi můj dirigentský

sen v budoucnu splní...“2

Hry na klavír Matoušek zanechal na gymnáziu, kde se rozhodl věnovat hře na

klarinet pod vedením Milana Kostohryze. Po maturitě v roce 1960 se chtěl nadále

věnovat hudbě na konzervatoři, ale z důvodu nepříznivého posudku od uličního

výboru, který označil jeho smýšlení za příliš buržoazní, se nemohl dostavit ani

k přijímacím zkouškám. Matoušek tedy strávil rok jako učeň galvanisér

v továrně, aby si „vylepšil kádrový profil“. Ve hře na klarinet i ve vlastím

komponování pokračoval i nadále na LŠU, kde mu jeden z učitelů domluvil

soukromé hodiny harmonie u profesora Zdeňka Hůly.

Po roce v továrně, když byl Matoušek připuštěn k přijímacím zkouškám, se dostal

na konzervatoř hned na dva obory – klarinet a bicí nástroje, které předtím

studoval rok soukromě u prof. Emila Špačka, ale rozhodl se pro klarinet. Profesor

Hůla, který učil na Pražské konzervatoři harmonii, mu nabídl zakončit studia

harmonie již na konci prvního ročníku, díky jeho pokročilým znalostem.

U profesora Hůly poté pokračoval ve studiu skladby jako vedlejšího oboru.

1 SPÁČILOVÁ, Jana. Matoušek, Lukáš. In: Český hudební slovník osob a institucí [online].

[cit. 2021-08-08]. Dostupné z:

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=re

cord.record_detail&id=293

2 MATOUŠEK, Lukáš. Osobní rozhovory. Praha, srpen 2021
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V rámci studia skladby studenti docházeli i na hodiny dirigování k profesoru

Václavu Smetáčkovi, který Matouškovi nabídl na konci třetího ročníku, aby u něj


[…]


28 a 29 se znovu setkáváme s podobným prodloužením tématu, jako v první

větě. I zde jsou tóny totožně přeskupeny oproti původní vzestupné chromatice –

H B C. Tvar tohoto motivku jako by tvořil most mezi i typickým rozváděním

citlivých tónů v druhé větě, a vzestupnou chromatikou ve větě první. (viz

příklady)

Třetí věta takty 22-29:

65

Druhá věta takty 33 a 40-41:

66

První věta takty 34-35 a 98-99:

67

68

V následující části A dále probíhá téma, tentokrát v unisonu mezi klavírem

a houslemi. Počínaje taktem č. 40 jsou akcentovány jednotlivé tóny melodie,

65 MATOUŠEK, Lukáš. Sonáta pro housle a klavír. Praha: s.n. (archiv autora), 1980. str.

16
66 Tamtéž str. 15
67 Tamtéž str. 5
68 Tamtéž str. 9
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které tvoří dodekafonickou řadu – A H B E DIS F CIS G AS D C FIS (počet

půltónů: 2 1 6 1 2 4 6 1 6 2 6), jež je inverzí řady ze 2. věty, pouze poslední dva

tóny jsou v ní v obráceném pořadí. Tato řada je provedena nejprve celá, a poté

v části B jen její první polovina až do taktu 69, kde se pohyb zastaví na tónu F.

V části C následuje i druhá polovina, a poté znovu celá řada. K provedení řady

tedy dojde třikrát za sebou beze změn.

Po doznění řady v taktech 86-90 probíhá rytmicky a strukturálně symetrická

modulace s osou uprostřed taktu 88, z fis moll do d moll.

69

Část D připomíná část A. Tematický doprovod v levé ruce klavíru, je opět

doplněn o akcenty v pravé ruce a v houslích. Tentokráte však nejsou součástí

předchozí řady a objevují se v klastrech.

Taktem 111 (část E) započíná reminiscence druhé věty, s typickými rozvody

citlivých tónů označenými v příkladu, která trvá až do návratu tématu

v transpozici od H v taktu 130.

70

69 MATOUŠEK, Lukáš. Sonáta pro housle a klavír. Praha: s.n. (archiv autora), 1980. str.
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Téma se znovu objevuje (po rozšíření v taktech 148–149) v transpozici

od D v taktech 150–153 ve vrchním hlase houslí. Tentokrát je téma předneseno

v kratším schématu a b. Toto místo již nápadně evokuje první větu.

71

Po krátkém přerušení další symetrickou modulací se znovu ocitáme v ploše

připomínající allegro barbaro z první věty, zde označené jako allegro vivace.

Od taktu 167 se dokonce objevuje doslovná citace první věty (v první větě

se jedná o část začínající v taktu 70).

Poslední část třetí věty, tedy písmeno H, kombinuje všechny doposud

představené principy. Pravá ruka klavíru a housle opět využívají typických

malých a velkých sekund a rozvodů citlivých tónů, zatímco levá ruka klavíru

přednáší hlavní téma celé sonáty, složené z malých tercií a malých sekund.

Tentokrát je ale téma (verze c) vedeno v račím postupu 3↓2↓3↓2↑3↓ (takty 171-

179). Melodie tedy poprvé za celou skladbu skončí níže, než začala. Ač jsme již

viděli několik variací na posloupnost pravidelně se střídajících sekund a tercií,

toto poslední představení tématu působí jinak než všechny předchozí.

71 MATOUŠEK, Lukáš. Sonáta pro housle a klavír. Praha: s.n. (archiv autora), 1980. str.
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 72

Podle autorových slov závěr sonáty představuje jeho „splín a beznaděj pramenící

z politické situace v Čechách v době normalizace.“73

Stejně jako housle (AS G A), zakončí i klavír poslední provedení tématu typickou

sekundovou figurou – rozšířením, jež se prolínalo celou skladbou (CIS H C).

74

72 MATOUŠEK, Lukáš. Sonáta pro housle a klavír. Praha: s.n. (archiv autora), 1980. str.

23
73 Tamtéž str. 2
74 Tamtéž str. 23

44

Závěr

Cílem práce bylo pomocí hudební analýzy dvou sonát Lukáše Matouška přiblížit

skladatelovu kompoziční práci a jeho vyjadřovací prostředky. Obě vybraná díla

se liší jak využitými kompozičními technikami, tak samotným vnímáním

sonátového cyklu jako takového. Rozbory na všechny rozdílné i společné prvky

upozorňují a zároveň zvýrazňují proměnu Matouškova kompozičního stylu

v různých dekádách jeho tvorby. Považuji tedy hlavní cíl práce za splněný.

Doufám, že budoucím interpretům analyzovaných skladeb pomůže tato práce

ke snazšímu proniknutí do podstaty díla a jeho rychlejšímu nastudování.

Součástí této bakalářské práce je také seznam všech skladeb Lukáše Matouška

obsahujících klavír. Za hodnotnou také považuji možnost srovnání skladatelova

pohledu na využití klavíru, jako nástroje sólového oproti nástroji v komorním

souboru.

Lukáš Matoušek je skutečnou skladatelskou osobností dnešní doby a je mi

velikou ctí, že jsem ho mohla v rámci studia na HAMU osobně poznat a věnovat

se rozborům jeho krásných děl. Jeho skladatelská invence a formální myšlení

jsou obdivuhodné. Díky této práci jsem pronikla opět o něco hlouběji do jeho

kompozičního projevu, ačkoliv díky rozsahu této práce jsem obsáhla jen velmi

malou výseč jeho tvorby.

V budoucnu bych se chtěla věnovat rozborům děl Lukáše Matouška i nadále.

Kromě jiného se plánuji zaměřit na Věnec Sonetů pro violoncello a klavír, jehož

formální dokonalost mi vyrazila dech, ale díky rozsáhlosti díla jsem jej již

nemohla zařadit do této bakalářské práce.
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