Oponentura Petera Toperczera na bakalářskou práci Sáry Suchánkové na téma – Sonátový cyklus

ve tvorbě Lukáše Matouška

Mohu hned v úvodu konstatovat, že se jedná o velmi obsáhlou, fakticky i stylisticky kvalitní práci.

Téma je jistě originální s ambicí seznámit čtenáře jak s osobností skladatele, tak jeho bohatou

hudební činností, ale hlavně a především dokumentovat, analyzovat a porovnávat dvě vybraná díla

pro klavír.

K první části, k úvodu celé práce, nemám žádných připomínek, seznámíme se zde se studii i

hudebním životem skladatele, jsou zde zaznamenána i důležitá setkání s výjimečnými českými umělci

např. Zdeňkem Hůlou, Milanem Kostohryzem, Václavem Smetáčkem nebo Miloslavem Kabeláčem.

Také se dozvíme o zajímavém uměleckém rozptylu L. Matouška, od skladatele přes režiséra,

dramaturga a komentátora v Českém rozhlase až k dramaturgii orchestru FOK. Nechybí ani celkový

soupis děl s významným zastoupením tvorby pro klavír.

Druhá, hlavní část práce, je odborným pojednáním, rozborem i porovnáním vývoje skladatelova

rukopisu skrze dvě vybraná díla pro klavír. Jedná se o Sonátu pro klavír (1999-2017) a Sonátu pro

housle a klavír (1980). Zde bych měl jednu z mála formálních připomínek, jedná se mi o řazení

uváděných skladeb. I přes delší dobu vzniku Sonáty pro klavír (1999-2017), je stále toto dílo mladší,

než Sonáta pro housle a klavír (1980), tudíž by bylo dobré, kvůli přehlednosti práce, uvádět skladby

v obráceném pořadí. Jinak se však jedná o podrobné formální, harmonické i tektonické rozbory

zajímavých částí vět. Mnohá tvrzení jsou podepřena i uváděným setkáním s autorem skladeb, není

proto pochyb, že rozbory všeho typu mají velmi blízko ke skladatelově představě o dílech. Je dobře

podotknout, že popisované skladby jsou kvalitně, profesionálně nahrané a notový materiál je přímo

k dispozici v závěru této práce, samozřejmě nad rámec daného rozměru takové práce.

Shrnutí a hodnocení: Jak bylo zmíněno hned v úvodu oponentury, jedná se o kvalitní práci, má

připomínka je čistě formálního charakteru. Navrhuji proto komisi hodnocení A.

Gratuluje a zdraví

Peter Toperczer